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mmol/l, po wysiłku - 13,58, a w czasie restytucji - 4,38, U
konia najgorszego wartości te wynosiły odpowiedirio: 1,68,
21,63 1 17,65 mmol/l.

Kolejnym parametrem potwierdzającym słabe przygotowa-
nie koni 5-]etnich jest białko. Poziom białka w surowicy jest
bardzo stabilny i dlatego jego wyraźnę zmlany dobrze infor-
mują o zmianach zachodzących w badanym organizmie (3),
Powysiłkowy wzrost poziomu białka jest spowodowany przę-
de wszystkim odwodnieniem krwi. Mimo znacznie krótszego
dystansu powysiłkowy wzrost poziomu białka w surowicy
krwi koni pięcioletnich wynosił 29Vo, podczas gdy u koni
starszych, przy dużo większym wysiłku, tylko 2IVo w sto-
sunku do poziomu spoczynkowego (ryc. 2).

Glukoza jest jednym z głównych substratów energętycz-
nych. Średni poziom spoczynkowy tego wskaźnika był niższy
u koni startujących w Championacie (ryc. 2), co nie jest zja-
wiskiem korzystnym. Bezpośrednio po wysiłku poziom glu-
kozy spadł o 32Vo, rosnąc następnie w okresie restytucji, ale
nie osiągnął nawet wartości poziomu spoczynkowego, Nato-
miast konie startujące w MP miały wyższy poziom spoczyn-
kowy, Po wysiłku zaznaczył się nieznaczny spadek poziomu,
co świadczy o sprawnym uruchamianiu rezęrw węglowoda-
nowych z wątroby, Potwierdza to dodatkowo zachowanie się
tego parametru w okresie restytucji powysiłkowej, kiedy to
osiągnął poziom o I4,4Vo wyższy od wartości spoczynko-
wych.

Analizując zachowanie się badanych parametrów we krwi
koni podczas zawodów można stwierdzió, że większośó koni
startujących w Championacie była do startu nie przygotowa-

na, Zjawisko to, jeśli będzie się powtarzało, moze być bardzo
niebezpieczne. Stosowanie obciązeń nieproporcjonalnie wy-
sokich do stopnia przygotowania konia może mu w przyszłości
uniemozliwić uzyskiwanie znaczący ch wyników lub całkowi-
cie wyeliminować zę sportu.

Wnioski
1. Większość koni pięcioletnich jest niewłaściwie przygo-

towana do startu w Championacre.
2. Nieprzygotowanie koni wyraża się m,in, w nieprawid-

łowym przebiegu zmian powysiłkowych i restytucyjnych ta-
kich parametrów, jak: kwas mlekowy, białko całkowite,
glukoza i hematokryt.

3. Konie startujące w Mistrzostwach Polski są w większo-
ści przygotowane do startu prawidłowo.
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Summary

clinical and ultrasonic evaluation of ovarian structures
and oyulation in heifers after PGFzo luteolysis induction

Thirty four heifers were estrus synchronised by two in-
jections of PGFza at an 11 day interval. Clinical and ultra-
sonic examinations of ovaries were performed daily.
Ovulation occured in 91Vo of the animals within 6 days
after the second prostaglandin injection. Heifers ovulated
in 4 day period with the greatest intensity on the 3rd day
after PGFzcr treatment. Ovulation of the greatest follicle
present on ovaries was discoyered in 807o of the animals
at the time of luteolysis induction. In 1 heifer double ovu-
lation was observed. It was found that the growth of ova-
rian follicles immediately before the second injection of

PGFzcr was asynchronic. Fixed tirne (72 and 96 h) of in-
semination gives no chance of conception in about 25Vo
of ovulating animals.

Skuteczność inseminacji u bydła jest w poważnym stopniu
ograniczona przez niewłaściwy dobór terminu unasien nienia,
tzn. wykonanie zabiegu albo w fazie lutealnej, albo w czasie
rui, ale w momencie nie skorelowanym z owulacją (9, 13,
17). Jedną z metod mających na celu usprawnienie organiza-
cji rozrodu jest synchronizacja rui przy lżyciu prostaglandy-
ny Fza lub jej syntetycznych analogów. Odsetek wystąpienia
rui jest różty i waha się między 15 a 98Vo (1, 10). Z reguły
zaleca się dwukrotną iniekcję PGFzcr i następnie unasiennia-
nie w stałym terminie, a mianowicie po 72 i 96 h (14),
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Ryc. 1. Jajnik z ciałkiem źółtym i p9cherzykiem

Objaśnienie: pęcherzyk jajnikowy widoczny jako czarna plama oznaczona

krzyżykami

W przebiegu naturalnego cyklu jajnikowego u bydła nastę-

puje falowy wzrost pęcherzyków, przy czyfi os|atnia fala

zbiega się czasowo z regrosją ciałka żółtego, a jej pęcherzyk

dominujący dochodzi do owulacji. U większości krów wy-

stępują dwie lub trzy fale wzrostu pęcherzyków (5, 12, 18),

co jest związane z długością fazy lutealnej. Sztuczne wydłu-

żanie tej fazy przez podawanie egzogennego progesteronu po-

wodowało powstanie 4 i 5 fal wzrostu pęcherzyków (5),

Iniekcja prostaglandyny Fza w 8 dniu cyklu prowadzi u wię-

kszości zwierząt do owulacji dominującego pęcherzyka pier-

wszej fali (11). Zastosowanie ultra
razpozlawczej, uzupełniającej bada
poszerza możliwości diagnostyczne,
ocenę struktur jajnikowych, ich dynamikę, jak również kon-

trolę przebiegu jajeczkowania (,'], 12, I9).

Celęm badań była arra7iza zmian zachodzących na jajnikach

u bydła ze szczególnym uwzględnieniem wystąpienia owula-

cji po indukowanej luteolizie.

Materiał i metody

Wyniki i omówienie

Występowanie struktur jajnikowych w dniu drugiej iniekcji
PGFzcr przedstawia tabela 1. U wszystkich zwlerząt stwier-

dzono obecność ciałka żóltego. W ocenie pęcherzyków jaj-

Ryc. 2. Jajnik z dwoma pęcherzykami

jajniku ipsilateralnym do ciałka żółtego, Iż - na kontralate-

ralnym, a 2 na obu jajnikach.
Jako dzień owulacji przyjęto ten, w którym po raz ostatni

był stwierdzony duży pęcherzyk. Wyniki przedstawia tabela

2. W czasie 6 dni po drugim podaniu PGFzcr owulowało 31

(9l%) zwierząt, przy czym 30 w dniach od 2 do 5, U 13

zwl,erząt była owulacja na prawym jajniku, u 17 - na lęwym,

u I zaś wystąpiła podwójna owulacja (ałówka ta miała dwa

p9cherzyki przy pierwszym badaniu). Spośród 3I zwl,erząt,

które owulowały, jajeczkowanie odbyło się na jajniku posia-

dającym uprzednicl ciałko źółte l 17 (55Vo) zwierząt, naprzę-

ciwnym u 13 (42?o) l l I (3%) na obu. Spośród 30 jałówek,

u których stwierdzono duże pęcherzyki jajnikowe w pier-

wszym badaniu (tab. l), w 24 przypadkach (80%) owulacja

doty czyłajajnika posiadającego pęcherzyk dominujący, U 3

(ITVo) zwierząt jajeczkowanie odbyło się na jajniku przeciw-

nym, u l jałówki na obu jajnikach, zaś 2 nię owulowały,

Jak wynika z tabeli 1, większą aktywnością po pierwszej

iniekcji prostaglandyny cechował się prawy jajnik, co zt:'a-

lazło swój wyraz w liczble ciałek żółlych świadczących o

przebytej owulacji, jak równiez w liczbie duzych pęcherzy-

ków przypadających na jajnik. Potwierdza to wcześniejsze

obserwacje innych autorów (16). Natomiast owulacja synchro-

nizowana drugą iniekcją PGFzcr przebiegła w 42% na pra-

wym, a w 55?o na lewym jajniku. Stwierdzono także I
podwójną owulację, co stanowi 37o i jest porównywalne z

ogólnie znanymi informacjami.

Tab 1. Ultrasonograficzna ocena struklur jajnikowych i owulacji
u jałówek synchronizowanych za pomocą PQ!'2g (n=34)

Stwierdzone Struktury
przed ż iniekcją

PCFza

Prawy
jai rńk

Lewy
jajnik

Dwa
iajniki

Bra]<

ciałko źóhe żż Iż 0 0

Pęcherzyk jajnikowy
o średnicy > 8mm

16x 2 2 4

Owulacja l3 I,7 l J

Objaśnienie: x 5 jałówek miało po 2 pęcherzyki > 8mm
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W piśmiennictwie istnieją różne opinie na temat wzajemnej
zalężności struktur .;ajnikowych, Wg Driancourt i wsp. (3)
większy rozwój pęcherzyków co do ilości i wielkości był na
jajniku posiadającym ciałko żółte, natomiast więcej owulacji
wystąpiło na jajniku kontralateralnym, Schneebeli i Dóbeli
(16) nie stwięrdzili interakcji między pęcherzykami i ciałkami
żółtyml, które warunkowałyby ich pozycję na jajniku; wyka-
zali jedynie większą aktywność jajnika prawego (59%) niż
lewego (41% struktur), Ginther i wsp. (6), badając ultrasono-
graficznie jajniki jałówek w przebiegu cyklu rujowego, nie
wykazali zalężnoścl rozwoju pęcherzyków międzyrujowych
od ich umiejscowienia względem ciałka żółtego, We włas-
nych badaniach nieco większy odsetek owulacji posynchroni-
zacyjnych wystąpił na jajniku posiadającym uprzednio ciałko
żółte, jednak największa była zależność jajeczkowania od
usytuowania dużego pęcherzyka w momencie drugiej iniekcji
PGFza.

Pęcherzyk, który w perspektywie ma owulować, musi
osiągnąć pewien status morfologiczny i funkcjonalny, w wy-
niku którego sam dojrzewając hamuje jednocześnie rozwój
innych pęcherzyków (dominacja), W szczególności musi on
wykształcić odpowiednią wrazliwość na gonadotropiny przy-
sadkowe. Ostatnio duzą rolę w tych procesach przypisuje się
autonomicznym czynnikom pęcherzykowym, takim jak IGFt
(insulin like growth factor 1) (3), Podczas luteolizy induko-
wanej około 8 dnia cyklu, czyli we wczesnej fazie lutealnej,
dochodzą do jajeczkowania pęcherzyki dominujące pierwszej
fali wzrostu w czasie średnio ok. 4 dni po podaniu prosta-
glandyny. Ieżelt początek wzrostu drugiej fali pęcherzyków
następuje wcześniej, wówczas do owulacji dochodzi jej pę-
cherzyk dominujący w czasie ok. 6 dni po PGF261 (tl). Zatent
czas, który upływa od iniekcji prostaglandyny do owulacji
zależy od tego, czy podlega jej pęcherzyk już obecny na jaj-
niku, czy też rozwllający się dopiero po luteolizie (8, l5),
Poglądy te znajdują potwierdzenie w otrzymanych wynikach
badań własnych, gdzie w 80% owulacja dotyczyła najwię-
kszego pęcherzyka obecnego na jajnikach, W 2 przypadkach
duże pęcherzyki (o średnicy 15 mm) nie owulowały, nato-
miast do jajeczkowania doszły inne, które rozwinęły się na
przeci wnych jaj n i kach.

U bydła pęcherzyki jajnikowe osiągające w czasie regresji
ciałka zółtego wielkość 3-4 mm mają szansę owulować (3).
Potwierdza to stan wykazany w badaniach własnych u 3 zwie-
rząt, które w dniu 0 nie miały dużego pęcherzyka (>8 mm)
i owulowały: dwie po 3 dniach i jedna po 5 dniach, Także
jedna z jałówek, których 15 mm pęcherzyki uległy atrezji,
owulowała w 4 dniu na jajniku nie posiadającym w dniu inie-
kcji PGFzo duzego pęcherzyka.

Tab. 2 Czas wystąpienia owulacji (n=34)

Spośród 34 jałówek poddanych badaniu u 3 (9Va) nte
stwierdzono owulacji, Iedna z nich miała w dniu 0 na lewym
jajniku pęcherzyk 15 mm i ciałko żółtę na prawym jajniku,
które zanikło po 2 dniach. W tym czasie na jajnikach wyka-
zano kilka pęcherzyków, zktórych żaden nię owulował do 6
dnia. U pozostałych 2 jałówek nie stwierdzono luteolizy po
iniekcji prostaglandyny, Zjawisko to bywa obserwowane u
niewielkiego odsetka zwlerząt otrzymujących PGFzo (14).

Przy synchronizacji rui u bydła za pomocą PGFzo liczni
av.torzy wskazują na rozpiętość w czasie wystąpienia rui i
owulacji (I,2, I0,11). Kaim i wsp. (10) stwierdzili objawy
rń u 86Vo jałówek synchronizowanych za pomocą dwóch
iniekcji PGFza, przy czym u 7IVo z nich wystąpiły one po-
między 49 a 96 h. Berardinelli i Adair (2) wykazalt zależność
odpowiedzi na prostaglandynę od fazy cyklu jajnikowego.
Odsętek zwierząt, które przejawiły ruję był najwyższy w gru-
pie poddanej luteolizie w środku fazy lutealnej (10-14 dzień
cyklu), natomiast czas wystąpienia rui był najkrótszy u zwie-
rząt indukowanych we wczesnej (5-9) i późnej (I5-I9 dzień
cyklu) fazie lutealnej.

W badaniach własnych wystąpił 4-dniowy rozrł)t owulacji
posynchronizacyjnej (tab. 2). Najwięcej, bo 4'77o jałówek
przebyło jajeczkowanie po 3 dniach od drugiej iniekcji pro-
staglandyny.

Przy dwukrotnym stosowaniu PGFzu stadium rozwoju pę-
cherzyków jajnikowych przed drugą iniekcją zależy od fazy
cyklu, w jakiej poddano zwierzęta pierwszej iniekcji; teore-
tycznie mogą być one w dowolnym dniu cyklu z prawdopo-
dobieństwem równomiernego rozkładu w przedziale od dnia
0 (ruja) do 2l. Zakładając, ze ciałko żółte jest wrażliwe na
dzjałanie PGFzrx od 4-6 do 17 dnia cyklu, u części jałówek
nie dochodzi do luteolizy i ich jajniki funkcjonują zgodnie z
fizjologiczną regulacją, Wśród nich są zwierzęta, które przed
drugą iniekcją prostaglandyny znajdują się między 9 a 16
dniem cyklu. Jak wspomniano wcześniej, wykorzystanie do
owulacji dominującego pęcherzyka pierwszej fali wzrostu jest
mozliwe przy wywołaniu luteolizy pomiędzy 6 a 8 dniem
cyklu jajnikowego, W najlepszym przypadku 80Vo zwl,erząt
znajduje się w tym przedziale (co idealnie koreluje z wyni-
kami badań własnych), o ile ich cykl ma długość >2I dni,
Według najgorszego wariantu nawet do 40Vo zwierząt możę
znajdować się poza tym optymalnym okresem, Brak synchro-
nlzacji cyklu jajnikowego przed drugą luteolizą powoduje,
obok indywidualnej wrazliwości, wystąpienie owulacji w
przedzlale co najmniej 4-dniowym, według badań własnych
od 2 do 5 dnia po PGF2g (tab. 2). Stały termin inseminacji
po 72 t 96 h nie daje zatem szans zapłodnjenia u około 257o
zwierząt, które owulowały. Tak więc przy synchronizacji rui
zapomocą PGFza pojawia się potrzeba modyfikacji postępo-
wania, która powinna zmieruać w kierunku zawężenia czasu
występowania owulacji i dostosowania do niej zabiegów una-
sienniania.
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Hodowla szynszyli (Chinchilla velligerct) ma na cęlu do-

starczenie wysokiej jakości skór, przydatnych do produkcji
futrzarskiej, Z tych względów wszelkie zaburzęria w obrębie
skóry i okrywy włosowej rzutują na efęktywność chowu tego

gatunku zwięrząt. Etiologia zmian skórnych u szynszyli jest

zróżnicowana. Uszkodzenia i ubytki w skórzę mogą być wy-

wołane przez gtzyby (Tricho phy ton 7ranulo s um, Tricho phy -

ton menta7rophytes), hipo- i awitaminozy, np. witamin z

grupy B, niedobory nienasyconych kwasów tłuszczowych
oraz stresy (2), Nie można też wykluczyć podłoża dziędzicz-
nego, jak np, samowystrzyganie oklywy włosowej (3), Ni-
niej sze opracowanie przedstawia opis wrodzo ny eh zaburzęń

rozwojowych w obrębie skóry i tkanki podskórnej o chara-

kterze obrzęków umiejscowionych na brzusznej stronie ciała

szynszyli.

Materiał i metody

liczącej 50
twierdzono
obrzęki na

podbrzuszu i przedpiersiu. Pi
w 1988 r,, zaś pozostałe 3 w
też wyraźny spadek plenności
rzękami pochodziły od jednej

(30.11,1991 r.), przy czymurodzlła ona i odchowała 3 młode,
które odsadzono od matki 2 lutego 1992 r.

Dostarczone do badań samice przębadano klinicznie, wyko-

siowej podczas narkozy e[erem.

Wyniki i omówienie

Badane samice znajdowały się w bardzo dobrej kondycji. Kli-
nicznie nie wykazano u nich żadnych objawów chorobowych.

Jedynie na podbrzuszu i przedpiersiu stwierdzono symetrycznie
zlokalizowane obrzęki, zimne, miękkie w dotyku, ale z wy,
czuwalnymi stwardnieniami. Pokrywająca je skóra była mier-

nie zaczęrwieniona. Badaniem parazytologicznym kału nie

stwierdzono obecności pasożytów ani jaj,
zne krwi obwodowej drygiej samicy

ąco: erytrocyty: 7.45lxl0o/mm'/, he-

ml/, hematokryt 36Eo, leukocyty:
neutrofile segmentowane 527o, Iim-

focyty: 46Vo, eozynofi7e,. ZVo. Uzyskane wyniki nie odbiegały

od podanych przez Strike wskaźników hematologicznych dla

szynszyli (5).

Białko całkowite surowicy krwi wynosiło 4,16 9/100 ml,

w tym 58,73?o albumin, 1,I4% alfal globulin, L1,64Vo alfa2
globulin i 9,26Vo gamma-globulin.

Badaniem bakteriologicznym u pierwszej samicy wyizolo-
wano nieliczne kolonie E, coli z wątroby, płuc, nerek oraz

pojedyncze kolonie E. coli, Proteus sp. i Staphylococcus epi-

tlermidis z utkania obrzęków, U drugiej samicy wyizolowano
jeitynie pojedyncze kolonie Proteus sp. z utkania obrzęków.

Z tkankt objętej obrzękiem u pierwszej samicy badaniem

mikologicznym stwierdzono wzrost grzyba Aspergillus niger,

u drugiej saprofitycznego grzyba z rodzajl Mucor.
Badaniem sekcyjnym wykazano u obu szynszyli znaczny

obrzęk tkanki łącznej podskórnej w okolicy przedpiersia, poci-

brzlsza i pachwin. Na przekroju tkanka ta wykazywała miej-

scami znaczne przekrwięnie. Ponadto była poprzetykana
małymi, okrągłymi tworami, zawierającymi maziste, bezposta-

ciowe masy. Powłoki zęwrrętrzne, widzialne błony śluzowe

oraz naruądy klatki piersiowej, jamy brzusznej i miednicowej
nie wykazywały zmian.

Wrodzone zaburzenia rozwoiowe skóry u szynszyli
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S ummary

Innate skin growth disturbances in chinchillas

dilatations in the subcutaneous tissue. In addition, the pre-
sence of skin cysts was found as a result of innate skin
growth disturbances.


